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     Promjene u ovrhama 
na plaće u 2019. godini
Prosječna mjesečna plaća u iznosu od 6.237,00 kuna 
primjenjuje se od početka 2019. u kontekstu ovrhe 
na plaći. Ovršni zakon propisuje (osim u slučaju ali-
mentacije), ako je radnikova (ovršenikova) neto plaća:

a) veća od 6.237,00 kuna, može mu se ovršiti  
      sve iznad 4.158,00 kuna (6.237,00 kuna x 2/3)

b) u rasponu od 5.544,00 kuna do 6.237,00 kuna,    
     mora se ovršiti sve iznad 4.158,00 kuna

c) niža od 5.544,00 kuna, smije se ovršiti samo 1/4   
    neto-plaće.

Dakle, iznos od 5.544,00 kuna predstavlja točku iz-
ravnanja u 2019. godini, a navedene odredbe se prim-
jenjuju kod isplata plaća koje se obavljaju u siječnju 
2019. i nadalje.

     Naknadu za šume 
plaćaju samo oni s 3 i 
više milijuna prihoda 
Od 1. siječnja 2019. godine naknadu za šume plaća-
ju samo oni obveznici čiji su prihodi i primici veći 
od 3.000.000,00 kuna. Prema Zakonu o šumama 
(Narodne novine, br. 115/18), sve pravne i fizičke 
osobe obveznici poreza na dobit i fizičke osobe ob-
veznici poreza na dohodak koje su u RH registrirani 
za obavljanje djelatnosti i ostvaruju ukupni godišn-

ji prihod i primitak od obavljanja djelatnosti veći 
od 3.000.000,00 kuna, dužni su plaćati naknadu za 
korištenje općekorisnih funkcija šuma. Prikupljen-
im sredstvima financiraju se vatrogasne djelatnos-
ti, znanstveni i stručni radovi iz područja šumarstva, 
razminiranje šuma te radovi gospodarenja u šumama 
i troškovi izrade šumsko-gospodarskih planova.  Nak-
nada se uplaćuje u državni proračun, u visini 0,0265% 
od ukupnog prihoda ili ukupnih primitaka, a plaća se u 
roku od osam dana od konačnog obračuna naknade.  

       Novi seminar UHY 
Trening Centra 
UHY Trening Centar organizira novi seminar na temu 
„Transakcije s povezanim osobama“, koji će biti 
održan u petak, 22. ožujka 2019. godine, s početkom 
u 10:00 sati, u prostorijama Učilišta Obzor, Kopilica 
21 A. Ovlaštena porezna savjetnica Katica Reljanović 
naučit će polaznike tko je sve povezana osoba, koje 
su transakcije između povezanih osoba, na koje tran-
sakcije je potrebno obratiti posebnu pozornost i s 
aspekta kojeg poreznog zakona. Polaznici će također 
naučiti mijenja li se definicija povezane osobe ovisno 
o poreznoj rezidentnosti osobe te po kojim poslovi-
ma s povezanim osobama i u kojem roku postoji ob-
veza izvještavanja Porezne uprave. Poseban naglasak 
će biti i na razlici između definicije povezanih osoba 
s aspekta poreznih i računovodstvenih propisa te na 
primjerima pravilnog popunjavanja PD-IPO obrasca. 
Radionica je namijenjena računovođama, direktori-
ma i vlasnicima društava, kao i svima onima koju žele 
dobiti odgovore na pitanja iz porezno-računovodst-
vene prakse. Više saznajte na LINKU
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        UMIROVLJENICI SE 
VRAĆAJU NA POSAO
Korisnici prijevremene starosne mirovine 
od ove godine mogu i dalje primati 
mirovinu, ali i dodatno zaraditi. 

Naime, od 1. siječnja 2019. godine došlo 
je do izmjena i dopuna odredbi Zakona o 
mirovinskom osiguranju, a jedna od znača-
jnijih novosti je da korisnici prijevremene 
starosne mirovine mogu raditi samo do 
polovine punoga radnog vremena, a da im 
se ne obustavlja isplata mirovine. 

Status osiguranja i plaćanje doprinosa i 
poreza na dohodak ne razlikuje se od os-
talih radnika u radnom odnosu. Prilikom 
isplate mirovine HZMO obračunava porez 
na dohodak, koristeći neoporezivi osobni 
odbitak u svoti od 3.800,00 kuna. Uko-
liko je naknada za rad veća od mirovine, 
umirovljenik može zatražiti od Porezne up-
rave izmjenu porezne kartice koju uručuje 
poslodavcu kod kojega je zasnovao radni 
odnos.

       O P O R E Z I VA N J E  
VRIJEDNOSNIH KUPONA
Korištenje i oporezivanje vrijednosnih 
kupona (bonova) porezom na dodanu 
vrijednost kao i knjiženje primljenih sred-
stava po prodanim bonovima do sada ja 
računovodstvenoj struci stvaralo dosta  
nejasnoća. 

Izmjenama Zakona o PDV-u, a koji je  
stupio na snagu od 1. siječnja 2019. godine,  
zakonodavac je regulirao ovu problemati-
ku, a svoje Mišljenje je 18. prosinca 2018. 
godine izdala i Porezna uprava.

S aspekta Zakona o PDV-u, vrijednosnim 
kuponom (bonom) smatra se instrument 
za koji postoji obveza da se prihvati kao 
cjelovita ili djelomična naknada za buduću 
isporuku dobara ili usluga i kada su dobra 
ili usluge koje se isporučuju ili identitet 
budućih isporučitelja naznačeni na samom 
instrumentu ili povezanoj dokumentaciji 
uključivo i uvjete za korištenje takvog in-
strumenta.

Vrijednosni kuponi, sukladno Zakonu o 
porezu na dodanu vrijednosti, dijele se na:

• jednonamjenski vrijednosni kupon je 
kupon za koji je u vrijeme njegovog izda-
vanja poznata buduća isporuka dobara ili 
usluga i iznos PDV-a. Porezna obveza, ako 
je izdavatelj ujedno i isporučitelj, nastaje 
isporukom jednonamjenskog vrijednos-
nog kupona. Stvarna isporuka dobara 
ili usluga ne oporezuje se PDV-om. Ako 
stvarni isporučitelj dobara ili usluga nije 
onaj koji je izdao jednonamjenski kupon 
smatra sa da je stvarni isporučitelj obavio 

isporuku dobara ili usluga izdavatelju jed-
nonamjenskog vrijednosnog kupona;

• višenamjenski vrijednosni kupon je  
vrijednosni kupon koji nije jednonam-
jenski vrijednosni kupon (u vrijeme iz-
davanja nije poznata buduća isporuka 
dobara ili usluga i iznos PDV-a). Porez-
na obveza nastaje stvarnom isporukom 
dobara ili usluga. Kod višenamjenskog 
vrijednosnog kupona osnovica i PDV su 
sadržani u vrijednosti višenamjenskog 
kupona. Npr. ako je vrijednost višenam-
jenskog vrijednosnog kupona 100 kn, a 
iskoristit će se za isporuku dobara koja 
se oporezuje sa 25%, porezna osnovica 
iznosit će 80 kuna, a PDV 20 kuna.

IZDAVANJE E-RAČUNA 
U JAVNOJ NABAVI 
Sva društva koja isporučuju robu i usluge 
javnim naručiteljima, temeljem javne 
nabave, moraju od 1. srpnja 2019. godine 
javnom naručitelju izdati e-račun.

e-Račun je strukturirani oblik računa u 
elektroničkom obliku koji je usklađen s pre-
poručenim standardimate e-invoice direk-
tivom, u smislu da je zajamčen integritet 
sadržaja elektroničkog računa i da se ned-
vojbeno može utvrditi njegova autentičnost 
kao i autentičnost njegova pošiljatelja.

Dakle, izdavatelji računa (dobavljači) mora-
ju javnom naručitelju izdati elektronički 
račun, a primjenjivat će se na sve javne 
nabave, neovisno o njihovoj vrijednos-
ti. To znači kako će se e-račun izdavati i za 
fakturirane postupke nabave „male“ vrijed-
nosti ispod 200.000,00 kuna, odnosno za 
nabave roba i usluga te ispod 500.000,00 kn 
za nabavu radova).

Prednosti korištenja e-računa su višestruke: 
smanjene troškova isporuke i obrade raču-
na, trenutna dostava računa bez mogućno-
sti gubitka računa, automatska priprema 
naloga  za plaćanje kupljenih roba i usluga 
zbog direktne povezanosti servisa s Inter-
net bankarstvom banaka, brža naplata, 
kontrola plaćanja, mogućnost povezivanja 
računovodstvenih sustava tvrtke sa sus-
tavom e-račun u smislu potpune autom-
atizacije procesa fakturiranja, mogućnost 
dodavanja priloga računima (narudžbe, 
ugovori, otpremnice), olakšan pristup po-
dacima za plaćanje primateljima računa, 
mogućnost brzog pretraživanja izlaznih i 
ulaznih računa te sigurnu e-Arhivu računa 
i priloga s obzirom da se elektronički račun 
čuva u izvornom - elektroničkom obliku.

Na našim web stranicama  
redovito pratite sve važnije 
novosti iz svijeta revizije,  
računovodstva, poreznog i 
poslovnog savjetovanja!

       www.uhyincroatia.com
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UHY HB EKONOM d.o.o. 
UHY RUDAN d.o.o. 
UHY POREZNI SAVJETNIK d.o.o.
UHY SAVJETOVANJE d.o.o.
(u nastavku “Firma”) je član
UrbachHackerYoungInternationalLimited 
društva sa sjedištem u Londonu, te 
sačinjava dio međunarodne UHY mreže 
zakonski neovisnih računovodstvenih i
konzultantskih tvrtki. 
Usluge opisane ovdje su pružene od strane 
Firme a ne od strane UHY-a ili bilo koje 
druge tvrtke članice UHY. Niti UHY niti 
ijedna tvrtka članica UHY ima odgovornost 
za usluge pružene od strane drugih članica.
Informacije sadržane u ovom materijalu 
su opće naravi i nije im namjera adresirati 
okolnosti bilo kojeg pojedinca ili društva. 
U svim slučajevima preporučujemo da se 
obratite stručnom savjetniku.

UHY Split:
Računovodstvo, revizija, 
porezno savjetovanje: 021/381-120
EU fondovi i consulting: 
021/612-673
E-mail: split@uhy.hr

UHY Zagreb:
Revizija, porezno savjetovanje:  
01/3906-374
E-mail: zagreb@uhy.hr


